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Průkaz energetické náročnosti budovy

Anotace

Předkládaná bakalářská práce vysvětluje základní pojmy v oblasti termografie a

energetických štítků. Jsou zde také uvedeny možnosti využití termografie v praxi. Dále je

práce zaměřena na výpočet tepelných ztrát daného bytového domu. Po provedení výpočtu

tepelných ztrát je sestaven průkaz energetické náročnosti budovy. Nakonec jsou pomocí

termokamery zjištěny tepelné mosty a uvedeny závěry pro praxi.
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energetický štítek, bolometr, termokamera, energetická náročnost, energetické hodnocení

budov
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Building energy performance certificate

Abstract

The presented bachelor thesis explain the basic concepts of thermography and

energetic cards. There are also included options of use thermography in practice. Further is

thesis aimed at calculating the heat loss of apartment building. After the calculation is

assembled a building energy certificate. Finally there are detected thermal bridges by thermal

camera and listed conclusions for practice.

Key words

heat passage coefficient, thermal loss, thermal bridge, building energy performance

certificate, energetic card, bolometer, thermal camera, energy intensity, energy assessment of

buildings
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Seznam použitých symbolů a zkratek

°C Stupeň Celsia Jednotka teploty

°F Stupeň Fahrenheita Jednotka teploty

K Kelvin Jednotka teploty

m/s Metr za sekundu Rychlost větru

m
3
/s Metr krychlový za sekundu Objemový tok za sekundu

m Metr Jednotka délky

m
2

Metr čtvereční Jednotka plochy

m
3

Metr krychlový Jednotka objemu

CO2 Oxid uhličitý

vn Vysoké napětí Obecné označení

vvn Velmi vysoké napětí Obecné označení

CI Klasifikační ukazatel

eVN Měrná spotřeba tepla na vytápění

eVA Měrná potřeba tepla na vytápění

EPa Měrná spotřeba energie

EP Celková roční dodaná energie

GJ Gigajoule Jednotka energie

d Tloušťka části konstrukce Obecné označení

ε Epsilon Emisivita

χ Kapa Bodový součinitel prostupu tepla

λ Lambda Součinitel tepelné vodivosti

ψ Psí Lineární součinitel prostupu tepla

TUV Teplá užitková voda Obecné označení

SO1 Stěna ochlazovaná Obecné označení

PDL Podlaha Obecné označení

STR Střecha Obecné označení

OD Okno dvojité Obecné označení

DO Dveře ochlazované Obecné označení

FVE Fotovoltaická elektrárna

Uid Ideální součinitel prostupu tepla

U Součinitel prostupu tepla
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Rsi Odpor při přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce

RN Tepelný odpor konstrukce

Rse Odpor při přestupu tepla na vnější straně konstrukce

RT Odpor při přestupu tepla

W/(m
2
K) Jednotka součinitele prostupu tepla

W/(mK) Jednotka tepelné vodivosti

W/K Jednotka měrné tepelné ztráty

W Jednotka tepelné ztráty

m
2
K/W Jednotka tepelného odporu

∑∆Utbkj Koeficient vlivem tepelného mostu

ΦT, i Návrhová tepelná ztráta prostupem tepla vytápěného prostoru

HT,ie Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru do venkovního

prostředí pláštěm budovy

HT,ue Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru do venkovního

prostředí nevytápěným prostorem

HT,ig Součinitel tepelné ztráty prostupem do zeminy z vytápěného prostoru do

zeminy v ustáleném stavu

HT,ij Součinitel tepelné ztráty z vytápěného prostoru do sousedního prostoru

vytápěného na jinou teplotu

θint,i Výpočtová vnitřní teplota vytápěného prostoru

θe Výpočtová vnější teplota

AK Plocha stavebních částí

eK, ei Korekční činitele, které zohledňují klimatické vlivy (různé oslunění, absorpce

vlhkosti stavebních dílců, rychlost větru a teplota)

UK Součinitel prostupu tepla stavení části

ψi Činitel lineárního prostupu tepla pro lineární tepelný most

li Délka lineárních tepelných mostů

bu Teplotní součinitel, který zohledňuje rozdíl mezi teplotou nevytápěného

prostoru a vnější teplotou

Hue Součinitel tepelné ztráty z vytápěného prostoru do exteriéru

Hiu Součinitel tepelné ztráty z vytápěného do nevytápěného prostoru

fg1 Korekční činitel, který zohledňuje vliv ročních změn teplot

fg2 Teplotní redukční faktor, který zohledňuje rozdíl mezi průměrnou a

výpočtovou venkovní teplotou
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AK Plocha stavebních částí

Uekv,K Ekvivalentní součinitel prostupu tepla, určí se podle topologie stavby

GW Korekční činitel zohledňující vliv spodní vody

fi,j Redukční činitel, který zohledňuje rozdíl mezi teplotou sousedního prostoru a

venkovní výpočtové teploty

θsp Teplota sousedního vytápěného prostoru

ΦV,i Návrhová tepelná ztráta větráním vytápěného prostoru

HV,i Součinitel návrhové tepelné ztráty větráním

Vi Objemový tok vzduchu

ρ Hustota vzduchu při výpočtové teplotě interiéru θint,i

Cp Měrná tepelná kapacita vzduchu při θint,i

kg/m
3

Jednotka hustoty

kJ/kg.K Jednotka měrné tepelné kapacity

Uem Průměrný součinitel prostupu tepla

HT Měrná ztráta prostupem tepla obálkou budovy

A Plocha obálky budovy

A/V Objemový faktor tvaru budovy

Uem, N Požadovaný součinitel prostupu tepla
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Úvod

V dnešní době je všeobecným trendem snížení emisí CO2 v ovzduší, v závislosti na

tom je vhodné snížit energetickou náročnost budov. V dřívějších dobách se začaly z důvodu

úspor štítkovat spotřebiče a v současnosti se tato povinnost vztahuje nejen na obálku budovy,

ale i na celou budovu.

Proto se zavedl průkaz energetické náročnosti budov (PENB). Ten umožňuje

porovnání budov z hlediska obálky budovy, nároků na vytápění, větrání, klimatizace, TUV,

světla a dalších parametrů. PENB může sloužit jak provozovatelům budovy, tak i například

realitním kancelářím nebo zájemcům o koupi domu, stanovení kupní ceny, nájmu domu nebo

bytu. Na základě povinnosti vyplývající ze zákona č. 318/2012Sb. je zde nutnost mít

k budově vypracovaný PENB.

Cílem této bakalářské práce je určení tepelných ztrát zvoleného objektu. Dalším

úkolem je zjištění tepelných mostů v konstrukci pomocí termokamery a nakonec sestavení

PENB.

V první části jsou popisovány způsoby měření teploty, především princip

bezdotykového měření teploty pomocí bolometrů. Je zde věnována část textu emisivitě

materiálu a také výhodám a nevýhodám bezdotykového měření teploty.

V druhé části jsou uváděny podmínky správného měření pomocí termokamery.

Zároveň jsou uvedeny i příklady použití termografie v praxi (energetika, lékařství,

stavebnictví). Je též zmíněna historie jednoho z největších výrobců termovizní techniky. Dále

je uvedena podrobná charakteristika energetických štítků používaných ve stavebnictví

(energetický štítek obálky budovy a PENB).

Třetí část je věnována konkrétnímu výpočtu tepelných ztrát dané budovy, jsou zde

zakresleny plány budovy včetně rozměrů. Zároveň třetí část obsahuje složení jednotlivých

stavebních konstrukcí a výpočty součinitelů prostupu tepla. V této kapitole jsou také uvedeny

výsledky získané pomocí výpočtového softwaru, které jsou v závěru této části analyzovány a

na základě kterých je zhodnocena obálka budovy.
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1 Teplota
Teplota je stavovou veličinou, která charakterizuje stav hmoty. Teplota je základní veličinou

v soustavě SI, její základní jednotka je 1 Kelvin (K). V praxi se setkáváme ještě s dalšími

stupnicemi teploty, jako je Celsiova (°C), anebo Fahrenheitova stupnice (°F).

1.1 Měření teploty

[1], [3], [4]

Teplotu lze měřit kontaktně a bezkontaktně. Existuje celá řada způsobů měření teploty

závislých na použitém detektoru, způsobu převedení teploty na signál, rozsahu teplot nebo na

interpretaci naměřené veličiny.

Základní dělení měření teploty:

a) Kontaktní:

- Dilatační (kapalinové, plynové)

- Elektrické (odporové, polovodičové)

- Speciální (akustické, magnetické)

b) Bezkontaktní:

- Tepelné

a) Bolometrické

b) Pyrometrické

c) Termoelektrické

- Kvantové

a) Fotodiody

b) Fotorezistory


[…]


Bilanční

9.1 Spotřeba pomocné energie na mech. QAux;Fans GJ/rok 0,0

větrání

9.2 Dodaná energie na zvlhčování Qfuel,Hum GJ/rok 0,0

9.3 Energetická náročnost mechanického EPAux;Fans=QAux;Fans+QFuel,Hu GJ/rok 0,0

větrání (vč. zvlhčování)

9.5 Měrná spotřeba energie na mech. větrání EPFans,A kWh/(m2.rok) 0,0

vztažená na celkovou podlahovou plochu

D10 Dílčí hodnocení energetické náročnosti chlazení

Bilanční

10.1 Dodaná energie na chlazení Qfuel,C GJ/rok 0,0

10.2 Spotřeba pomocné energie na chlazení QAux,C GJ/rok 0,0

10.3 Energetická náročnost chlazení EPC=Qfuel,C+QAux,c GJ/rok 0,0

10.5 Měrná spotřeba energie na chlazení EPC,A kWh/(m2.rok) 0,0

vztažená na celkovou podlahovou plochu
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D11 Příprava teplé vody (TV)

11.1 Druh přípravy TV Elektrický zásobníkový ohřívač

11.2 Systém přípravy TV v budově Centrální Lokální Kombinovaný

11.3 Použitá energie elektřina

11.4 Jmenovitý příkon pro ohřev TV kW 2,00

11.5 Průměrná roční účinnost zdroje přípravy % 98,0 Výpočet Měření Odhad

11.6 Objem zásobníku TV litry 200

11.7 Údržba zdroje přípravy TV Pravidelná Pravidelná smluvní Není

11.8 Stav tepelné izolace rozvodů TV Výborná

D12 Dílčí hodnocení energetické náročnosti přípravy teplé vody

Bilanční

12.1 Dodaná energie na přípravu TV Qfuel,DHW GJ/rok 22,4

12.2 Spotřeba pomocné energie na QAux,DHW GJ/rok 0,0

přípravu TV

12.3 Energetická náročnost přípravy TV EPDHW=Qfuel,DHW+QAux,DHW GJ/rok 22,4

12.5 Měrná spotřeba energie na EPDHW,A kWh/(m2.rok) 11,6

přípravu TV vztažená na celkovou

podlahovou plochu

D13 Osvětlení

13.1 Typ osvětlovací soustavy žárovky, zářivky

13.2 Celkový elektrický příkon osvětlení budovy W 3 000

13.3 Způsob ovládání osvětlovací soustavy klasické vypínače

D14 Dílčí hodnocení energetické náročnosti osvětlení

Bilanční

14.1 Dodaná energie na osvětlení Qfuel,Light,E GJ/rok 18,0

14.2 Energetická náročnost osvětlení EPLight=Qfuel,Light,E GJ/rok 18,5

14.4 Měrná spotřeba energie na osvětlení

vztažená na celkovou podlahovou plochu EPLight,A kWh/(m2.rok) 9,3

D15 Ukazatel celkové energetické náročnosti budovy

Bilanční

15.1 Energetická náročnost budovy EP GJ/rok 110,6

15.4 Měrná spotřeba energie na celkovou EPA kWh/(m2.rok) 57,3

podlahovou plochu

15.5 Třída energetické náročnosti

hodnocené budovy Úsporná B
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E1 Dodaná energie z vnější strany systémové hranice budovy stanovená

bilančním hodnocením

Vypočtené množství Energie skutečně Jednotková cena

Energonositel dodané energie dodaná do budovy

GJ/rok GJ/rok Kč/GJ

Elektřina 110,60 107,73 0,00

Celkem 110,60 107,73

E2 Energie vyrobená v budově

Vypočtené množství vyrobené

Druh zdroje energie energie

GJ/rok

Celkem 0,0

F1 Ekologická a ekonomická proveditelnost alternativních systémů a kogenerace

u nových budov s podlahovou plochou nad 1000 m2

Místní obnovitelný zdroj Kogenerace

Dálkové vytápění nebo chlazení Blokové vytápění nebo chlazení

Tepelné čerpadlo Jiné

F2 Postup a výsledky posouzení ekologické a ekonomické proveditelnosti

techniky dostupných a vhodných alternativních systémů dodávek energie
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G1 Doporučená opatření

Úspora Investiční Prostá

Popis opatření energie náklady doba

(GJ) (tis. Kč) návratnosti

Úspora celkem se zahrnutím synergických vlivů 0,0 0,0

G2 Hodnocení budovy po provedení doporučených opatření

Bilanční

Energetická náročnost budovy EP GJ/rok 0,0

Měrná spotřeba energie na celkovou EPA kWh/(m2.rok) 0,0

podlahovou plochu

Třída energetické náročnosti

Doba platnosti průkazu : 21.5.2023

Průkaz vypracoval : Vladimír Volf
Osvědčení č.: 1
Datum vypracování : 21.5.2013
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Příloha C - Grafický PENB

PRŮKAZ ENERGETICKÉ

NÁROČNOSTI BUDOVY

Typ budovy, místní označení: BD - Bytový dům Hodnocení budovy

Adresa budovy: Zátiší 1205/8, Plzeň 318 00 stávající po realizaci

Celková podlahová plocha Ac : 536.0 m2 stav doporučení

<43

43

82

83

120

121

162

163

205

206

245

>245

A

B

C

D

E

F

G

B

Měrná vypočtená roční spotřeba energie v kWh/(m2.rok) 57 0

Celková vypočtená roční dodaná energie v GJ 110,6 0,0

Podíl dodané energie připadající na [%]:

Vytápění Chlazení Větrání Teplá voda Osvětlení

63,5 0,0 0,0 20,2 16,3

Doba platnosti průkazu : 21.5.2023

Průkaz vypracoval
Jméno a příjmení : Vladimír Volf

Osvědčení č. : 1

Datum vypracování : 21.5.2013
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Příloha D - protokol o měření termokamerou
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