Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Průkaz energetické náročnosti budovy
Student: Vladimír VOLF Std. číslo: E10B0271P
Oponent: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Závěrečná bakalářská práce je zaměřena na aktuální téma související s energetickou náročností budov. Odborný rozsah zadání obsažený v "Zásadách pro vypracování bakalářské práce" student Vladimír Volf ve své práci, na 40 stranách textu s tabulkami a obrázky, splnil obsahově v celém rozsahu, jen členění na jednotlivé kapitoly mělo být provedeno logičtěji podle důležitosti jednotlivých částí řešení (blíže v "připomínkách"). Obsah předložené bakalářské práce je názorným příkladem využití netradičních zdrojů tepla a elektrické energie s cílem minimalizovat energetickou náročnost nejen u sledovaného obytného domu a jeho příslušenství, ale má i obecnou platnost.

Bakalářskou práci Vladimíra Volfa, její obsah a rozsah, vypracovanou přehledně na odpovídající odborné úrovni i její grafické provedení, hodnotím známkou
v ý b o r n ě.

Připomínky:

- v souvislosti se zadáním měla být podkapitola 2.4. samostatnou kapitolou a podkapitoly 3.6 a 3.7 taktéž.
- konstatovat, že "ohřívám teplou užitkovou vodu", ve zkratce "ohřev TUV", je technicky nelogické, správně: "příprava teplé užitkové vody", nebo "ohřev užitkové vody"

Dotazy oponenta k práci:

Dotazy:

- do jaké míry byl Vámi použitý program "Protech(modul HB) aktualizován v souladu s platnými vyhláškami ?
- na str. 35 uvádíte měrnou roční spotřebu energie na vytápění s použitím tepelného čerpadla a měrnou spotřebu skutečnou, bylo by možné určit s jakým průměrným "topným faktorem" pracovalo tepelné čerpadlo ?
- jaký by byl rozdíl v ekonomickém hodnocení provozních nákladů na vytápění mezi současným stavem a stavem při vytápění z centrálního zdroje (Plzeňská teplárenská)

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2013

.....
podpis oponenta práce